CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA

PÚBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO

BIÊNIO 2023/2024

  CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DO CONSELHO SUPERIOR

Endereço: Av. Historiador Rubens de Mendonça, nº 2254, Bosque da Saúde, CEP 78050-000, Cuiabá/MT. Telefone (65) 9974-7184

 e-mail: conselhosuperior@dp.mt.gov.br Código Coplan: 146

Ofício n.º 07/2024/CSDP/MT.                                                               Cuiabá, 12 de Março de 2024.

As suas Excelências

MEMBROS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO.

ASSUNTO: QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2024, COM SESSÃO PRESENCIAL NA

DATA REGIMENTAL DE 15/03/2024.

Senhoras e Senhores Defensores(as) Públicos(as),

Cumprimentando-os, conforme disposto no parágrafo único do artigo 29, RICSDP,

envio para ciência ofício e pauta da 4ª Reunião Ordinária do Conselho Superior da Defensoria

Pública, conforme artigo 20, VI, a, do RICSDP, que se realizará, de forma presencial,  no dia

15 de março de 2024, em primeira convocação, às 08h30min (horário local de Cuiabá/MT),

no Edificio Pantanal Business, na sala do Conselho Superior, situada no 7º andar, sala nº. 76.

 Na oportunidade, renovo protestos de estima e consideração, colocando-nos à

disposição para os esclarecimentos necessários.

Atenciosamente,

Maria Luziane Ribeiro de Castro

Presidente do Conselho Superior

mailto:conselhosuperior@dp.mt.gov.br

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA

PÚBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO

BIÊNIO 2023/2024

  CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DO CONSELHO SUPERIOR

Endereço: Av. Historiador Rubens de Mendonça, nº 2254, Bosque da Saúde, CEP 78050-000, Cuiabá/MT. Telefone (65) 9974-7184

 e-mail: conselhosuperior@dp.mt.gov.br Código Coplan: 146

PAUTA DE JULGAMENTO DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

DE MATO GROSSO.

4ª Reunião Ordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública

Data e hora: primeira convocação, às 08:30h do dia 15/03/2024, com sessão presencial na Sala do

Conselho Superior, situada no 7º andar - Edifício Pantanal Business.

I - DELIBERAÇÕES:

1)  Comunicações da Presidência.
2)   Comunicações dos Conselheiros.

3)   Aprovação da ata da 3ª ROCS, realizada virtualmente em 01/03/2024, previamente enviada aos (às)
conselheiros (as) para apreciação por intermédio do e-mail institucional.

 II – PROCEDIMENTOS PARA CONHECIMENTO:

1º. Processo nº: 24911/2023.

Interessado: Conselho Superior.
Assunto: Recomendação contida nos autos nº. 22589/2023.

III – PROCEDIMENTOS PARA JULGAMENTO COM RELATORIA

CONSELHEIRA RELATORA: DRA.  MARIA CECILIA ALVES DA CUNHA

2º. Processo nº. 1416/2023 e apensos.

Interessado: DPMT- Dr. Carlos Eduardo Roika Júnior - Corregedoria-Geral.

Assunto: Recurso em Pedido de Explicações.

CONSELHEIRO RELATOR: DR.  JÚLIO VICENTE DE ANDRADE DINIZ

3º. Processo nº. 13759/2022 e nº. 20823/2023.

Interessado: Corregedoria-Geral e Conselho Superior.

Assunto:  Processo Administrativo Disciplinar e Acompanhamento do Processo Disciplinar pelo Conselheiro
Relator.

CONSELHEIRO RELATOR: DR.  TIAGO VENÍCIUS PEREIRA PASSOS

4º. Processo nº.14040/2022.

Interessado: DPMT - Dr. Carlos Eduardo Roika Júnior -  Corregedoria-Geral.

Assunto: Recurso em Pedido de Explicações.

mailto:conselhosuperior@dp.mt.gov.br

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA

PÚBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO

BIÊNIO 2023/2024

  CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DO CONSELHO SUPERIOR

Endereço: Av. Historiador Rubens de Mendonça, nº 2254, Bosque da Saúde, CEP 78050-000, Cuiabá/MT. Telefone (65) 9974-7184

 e-mail: conselhosuperior@dp.mt.gov.br Código Coplan: 146

IV- PROCESSOS ORIUNDOS DA CORREGEDORIA-GERAL:

 5º. Processo nº: 35884/2023.

Interessado:Corregedoria-Geral.

Assunto: Pedido de Explicações nº. 83/2023.

6º. Processo nº. 24271/2023.

Interessado: Corregedoria-Geral.

Assunto: Proposta de termo de ajustamento de conduta.

V- DELIBERAÇÕES FINAIS:

 1) Comunicações da Presidência, Comunicações da 1º e 2º Subdefensores-Gerais, do Corregedor-Geral, dos

Conselheiros Eleitos, pela ordem de votação no Colegiado, do Ouvidor-Geral e do Representante da Classe
dos Defensores Públicos.

2) Encerramento da sessão.

mailto:conselhosuperior@dp.mt.gov.br